erat in albis, et pro festo illo trcs albas, cum apparatu, stohs, et

manipulis satis honestis comparavit.] Epitaphium ejus,

AGNUS NON PARDUS, JACET HIC PRIOR KCCE RICARDUS.

CAP. XIV. DE OBITU R. DE STICHIL, ET ELECTIONE R.

DE INSULA.

[MS. Cap. cxLvii. fol. 189 b.]

Peractis in episcopatus regimine xiv annis, fundato Hos-
pitaii de Gretham, nam ipsam viliam Episcopus emerat a quo-
dam Bertram cognomine, in redeundo de Conciho Lugdunensi,
pridie nonas Augusti, obiit Robertus de Stichii Dunolmensis
episcopus in castro quod Arbipeyles dicitur. Corpus vero ejus
sepultum est in quodam monasterio ordinis sancti Benedicti
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Saiiinyacensis ; sed cor ejiis delatum est Diinolmum, in Capitu-

loque sepultum.* Iste, dum vixit, semper, quando commedit in

castro, solebat de vino suo mittere ad conventum ; et quodam
die, dum pincernae suo diceret, quod suppriori et conventui de

vino suo mitteret, veniens ille cum vino, suppriori ad suam jus-

ticiam in refectorio residenti vinum praesentavit. Prior vero H.
ad magnam mensam praesidens, ex hoc indignatus, mensam per-

cussit; et sic prandium in medio prandii fmivit.

Intellecta igitur moi te Episcopi, licentiaque eligendi a Rege
obtenta, vin kal. Octobr. electus est Robertus de Insula, Prior

de Fyncale in Episcopum per viam compromissi ; et idus Octo-

bris a Rege receptus, viii kal. Novembris a domino Waltero

GifFard Archiepiscopo examinatus, ipse, et, electio ejus, apud

Rypone, ibique dies assignatus pro confirmatione habenda,vigifia

omnium Sanctorum, in ecclesia Dunelmensi, ubi, et quando est

confirmatus ; et Dominica proxin)a jx)st festum sancti Nicholai

in majori ecclesia Eboracensi con&ecratus.t

CAP. XV. DE VISITATIONE ARCHIEPISCOPI APUD
DUNELMUM.

[MS. Cap. cxLviii. f. 189 b.]

Interim mandat Archiepiscopus visitationem snam m capituk)

Dunelmensi die proxima ante Sanctorum Omnium vigiliam

faciendam
; quo die correctis in capituk) corrigendis, Archiepis-

copus cum suis, et omnibus intrare volentibus, capitulum intravit

;

finitoque sermone, injunxit, tam suis, quam omnibus ahis, ut

€xirent. Remanenteque eo solo, et qui erant de capitulo, dixit

se venisse ad visitandum et corrigendum ea quae fuerunt corri-

genda. Prioreque se ad partem trahente, examinavit supprio-

rem et ex senioribus quatuor, aut [quinque] successive, a nullo

sacramentum exigens, sed, quod prius publice, tunc occulte, re-

quirens ab eis. Revocatisque Priore et ahis, dataque benedic-

tione, recessit ad castrum, ubi erat hospitatus, Henrico de
Horncastre, tunc sacrista Dunehnensi, crucem ante eum baju-

Jante.

• DuniiAM "WiTLs, &c., p. 12.

f Appendix. No. lxix.
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<:;ap. XVI. de factis r. episcopi.

[MS. Cap. cxLix. f. 190.]

Consecratiis igitiir in episcopum Robertus, ecclesiam de Mid-
dellam monachis de Fynkali in aiigmentum sex monachorum
appropriavit. Priori et conventui Dunelmensi [unum toftum et

tres acras terrse in villa de Molesdone una cum] advocatione

^cclesiae de Meldon, Dunelm. dioceseos [contuHt], accepta prius

in recompensationem prassentatione integra ecclesiae de Walde-
nestow, Lincoln. dioceseos,* ad quam Prior et conventus sole-

bant alternis vicibus prsesentare. Concessit etiam eis warren-

niam in BilHnghamschire, et boscis [pertinentibus ad Elevete,

excepto australi bosco de Schinclife. Dedit etiam illis de
Fynkhaleunam vaccariara in Spirleswode, et xxi acras vasti pro

prato, cum tota communi pastura ad manerium de Softeley per-

linente.] f Dicitur quod iste promotus in episcopum, matrem
suam, prius pauperculam, honoravit, servos et ancillas sumptus-
que honorabiles ministravit; cumque eam semel visitaret, quo-
modo se haberet, inquisivit : et illa, " Valde male.'* " Cur,"
inquit " dulcis mater ? Deficitne vobis aliquid, servus, vel

ancilia, vel sumptus necessarii?" " Non,"inquit; "satis habeo;
«ed cnm dico huic, vade, currit ; et illi, veni, genibus se proster-

nit ; et ita omnia serviunt mihi ad nntum, quod non habeo in

quo irascendo dilatare cor meum possum. [Cum paupercula
eram, et venissem ad aquam, ad lavanda exta animalium, vel

pannos et talia, occurrebat vicina aliqua, et, accepta occasione,

prius contendere verbis, deinde solebamus crines evellere pung-
nis, cum cheterlingis et monifauldes mutuo nos cedere; nec
^lectuaria, qucTe mihi mittis preciosa, tam mihi conferre poterunt,

vel syrupus, ad dilatationem vel purgationem cordis mei : cum
virus includitur, magis nocet ; et cum evomitur, evomens quie-

tatur."] Cum iste semel apud Norham venisset, et dominus de
Scremerston sibi servisiam misisset, Episcopus, cum non esset

assuetus servisiam ^ magno tempore bibere, ob reverentiam
tamen mittentis et famam cervisiae gustavit ; et non sustinens,

statim a mensa surgens evomuit. Et post prandium, vocatis

quos voluit, " Ecce quid agit consuetudo," inquit ;
" scitis a

* Appendix. No. lviii., and Hodgson's Northumberland, Part III. Vol. II.
A9-bb.— Waldenestow above, is a mistake for Waldeneuton.

f See PiuoRY OF Finciiale, p. 110.
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quibus [ego] orlginem duxi, et nec ex parentela nec patria babeo
vinum diligere, sed ex consuetudine sola. [Jam itaque assue-

factus sum, quod, cervisiam, naturalem potum mihi, gustare non
possum, est enim altera consuetudo natura." Quendam fores-

tarium, Johannem Madur nomine, sibi dum Prior esset de Fyn-
kale, ob carnes ferinas, quas sibi frequenter detulit, specialem,

factus Episcopus ab officio expulit, credentem se ab Episcopo

mercedem prioris obsequii recepturum ; dixit enim Episcopus

;

*' Sicut praDdecessori meo, ita mihi pessime deserviret; cras

poterunt fieri turpia, sicut heri."]

CAP. XVII. INICIUM DISCORDm INTER ARCHIEPIS-

COPUM EBOK. ET ECCLESIAM DUNELM.

[MS. Cap. CL. f. 190 b.]

Anno Domini mcclxxx, prassentatus fuit Adam de Barnebi ad

ecclesiam de Rungetone, vacantem, [et] Eboracensis dioceseo^,

per Priorem et Conventum Dunelmensem ; et quia in praedicta

praesentatione [sibi] ohedientiam non scripserunt, praesentatum

eorum admittere recusavit ; et ipsi ad curiam Romanam appella-

runt; factaque est appellatio et provocatio die mercurii proxima

post dominicam palmarum, anno quosupra, apud Loncastriam in

Prioratus camera, in qua dominus Archiepiscopus penioctavit.

Impetratique sunt judices, [sed dominus Archiepiscopus, alio

ductus consiUo, primo praedicto Ad^e ipsam ecclesiam commen-

davit, usque ad festum sancti Cuthberti in Septembri, et intel-

lecta impetracione facta in Curia] ipsum praesentatum in forma

primae prsesentationis admisit, et m eadem institui demandavit

:

et fuit illa contentio sic sopita. Eodem anno, in festo sancti

Cuthberti [in MartioJ, Priori [induto sacris ad majorem missam

celebrandam] porrectae sunt ex parte Archiepiscopi literae visit^-

tionis, in crastino sancti Johannis Baptistae, in ecclesia et capi-

tulo Dunehnensi faciendae, cum illa clausula, " Quod in prae^

missis duxerit[is] faciendum, et de die receptionis pi'aesentium

nos circa festum Annuntiationis proximum sub vinculo et in

virtute obedientiae rescribatis." [Rescriptumque fuit eidem,

quod, quia Episcopus Dunehnensis in vicinis Scociae tunc age-

bat, et majores CapituU tunc praesentes non erant, quos onmes

tanoebat istud opus, infra tam breve tempus ipsum certiorare

minime potuerunt. Rogaveruntque eum, quod hoc ad cou-

temptum eis non imputaret, quia, quam cito plene deUberassent,

ROBEIITUS DE GRAYSTANES. 59

r sibi rescribere non deferrent.] Interim, super hiis consulitur

Episcopus Dunelmensis, [tunc in partibus Norham agens], qui

respondit quod ad Hteram missam respondere non oportet ; tum
quia mittens nullam jurisdictionem habet in Priorem et Capitu-

lum, ratione monasterii Dunelmensis nec ratione alicujus existen-

tis in diocesi Dunelmensi, tumquiainjungit in virtute obedientiae,

ad quam [ei] nec tenetur Prior nec Capitulum, cum metropolita-

nus in subditos suffraganei jurisdictionem, nisi in certis casibus,

non habeat, inter quos iste nulkis ; [tum quia, si Prior ad tale

niandatum nunc sibi rescriberet, diceret se Archiepiscopus in pos-

sessione, vel quasi, subjectionis suse, et alias injungeret graviora.

Consulit ergo, quod per nuncios respondeatur sibi, et non per

scripturam ; et, si gravare voUierit, quod habeantur provoca-

tiones et appellationes paratae, et, ne aliquid fiat in prsejudicium

Dunelmensis ecclesiae, caveatur. In festo vero Paschae proximo
venit Episcopus Dunehnensis, et, vocato toto clero, consuluit

quid esset agendum super petitione Archiepiscopi. Responde-
runt omnes, quod ei esset resistendum, auxilium et consihum
fideliter promittentes, et quamvis consultum esset Priori a mo-
nachis et clericis, quod cautius et tucius posset respondere,

Episcopum esse capud ecclesiae, et ideo ipsum primo visitan-

dum; et si ipse visitationem Archiepiscopi subiret, Prior et

capitulum sequenter facerent quod deberent, admittendo scihcet

ipsum, vel immunitatem ostendendo quare non deberet. Prior,

tamen, videns omnes aUos consensisse, solus noluit dissentire

;

quod tamen sibi postea dispUcuit, quia, decedente Episcopo, ceci-

dit totum pondus praelii super eum.] Arripiente ergo Episcopo
cum suis iter versus curiam Romanam, Prior et Capitulum fre-

quenter supplicabant Archiepiscopo per suos, ut visitationem

suam prorogaret [usque] ad tempus magis opportunum ; et ipso

non consentiente, est provocatum et appeUatum contra eum,
Primo, quia Archiepiscopus, tanquam eis suspectus, merito est

recusandus, [tura quia presentatum eorum ad ecclesiam de Ru-
nigton, ut supra, absque causa racionabih admittere recusavit,

super quo appeUarunt, et pendet appeUacio indecisa, tum quia
cum Prior in Hofdenchire et AUertone de jure et consuetudine
habet primarias causarum cogniciones, Archiepiscopus eum spo-
liare nititur de eisdem, ideo suspectus]. Item, cum secundum
statutum ConciHi Lugdunensis metropoUtanus [habet] primo
visitare ecclesiam et capitulum, proprium et diocesin, antequam
ad suffranei visitationem descendat

;
quod iste non fecit. [Item,

secundum statutum ejusdem ConciUi, Cim olim, non est Archie-
piscopo de negUgencia Episcopi super correctione et reforma-
cione, nec est facta relacio, quare, etc.] Item Episcopus Du-
nelmensis capud CapituU, [cui subest Capitulum sicut membra

^
/
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I^
capiti], in remotis agit pro negotiis ecclesiae susc ; unde ad prae-

sens visitari non potest. Et, ipso non visitato, non debent visi-

tari ; cuni visitatio incipere debet a capite [et sic ad menibra
descendere]. Item ecclesia Dunelmensis, Prior et Capituhim,

ista hactenus gavisi sunt hbertate et immunitate, prout parati

sunt per privilegia speciaha coram judice competenti ostendere
;

quod nullo unquam tempore Archiepiscopus Eboracensis aucto-

ritate metropolitana in eo visitationis officium exercuit, [a qua
immunitate sine causae cognicione et processu juris expelh non
debent, quare, etc.] Istis non obstantibus, in crastinum sancti

Johannis Baptistae, venit Archiepiscopus Dunelmum ; et cum
ingredi vellet portam borialem, per mihtes episcopatus est

repulsus. Ubi [indutus est sacris, et sermone faclo ad popuhim,]
provocatione preemissa prius coram eo recitata, excommunicavit
in scriptis Episcopum, Priorem, et majores de Capitulo, et Capi-

tulum interdixit; eosdem [Episcopum, Priorem, et Capitulum]
peremptorie citavit, ut, die mercurii in festum exahationis sanctiE

Crucis proximum sequenti, praesentiam suam exhiberent in

ecclesia et capitulo Dunelmensi, visitationem Archiepiscopi

subituri, et de contemptu satisfacturi. [Monuit etiam, ut de
sententia,quam tunc incurrerant, se absolvi interim procurarent.

In crastinum, vero, in praesentia Archiepiscopi, apud Langceslre,

erat appehatum ad curiam Romanam et Eboracensem similiter

infra breve. Adveniente igitur die mercurii, proxime post fes-

tum exahationis sanctas Crucis], venerunt Dunelmum, ad visitan-

dum, G. SubdecanusEbor. etmagisterRobertusdePikering[juris

civihs professor, Archiepiscopil commissarii ad praemissa ; etcum
venirent super novum pontem, injectis quorundam manibus in

equorum fraBnis,repulsi sunt; et sic ad ecclesiam sancti Nicholai

extra muros dechnarunt, [ubi, antequam quicquam attemptarent,

fuit provocatum et appeUatum per Priorem ct capituhim

;

maxime quia naturale est unicuique inimici insidias declinare,

ejusque judicium non subire. Archiepiscopus vero in crastinum

sancti Johannis Baptistae, vilipensis et rejectis rationibus, et

causis rationahbus, quare eum ad visitandum admittere non de-

berent, tanquam hostis eorum, ihis non obstantibus, eos visitare

decrevit ; fuitque ab eo appeUalum
; qua pcndente appelh^tione,

nec ipsum nec ejus commissarium ad visitandum asserunt admit-

tendum, et praecipue canonicos ccclesiac suae et ejup commensalcs.
ltem,idem Archiepiscopus, ut supra, Priorem et conventum,cuni
non essent, contumaces pronunciavit, et praeiextu hiijus contu-

maciae sentenciam excommunicalionis suhimavit in majores ca-

pituh et Priorem ; et ecclesiam et capituhmi interdixit, Item,

idem Archiepiscopus, coram muhis et gravibus personis, Priori

et capitulo est muhiphciter comminatus. Item, ideni Archiepis-
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copus, dicto sancti Johannis crastino, fuit, et est, majoris excom-
municationis sententia innodatus, eo quod decima sexennalis, per

Gregorium Papamdecimum impositum, in ConcilioLugdunensi,

tempore suo solvere non curavit, ideo non fuit ipse admittendus,

nec adliuc est, nec ejus commissarius. Item, notorium est ipsum
esse majoris excommunicationis sententia innodatum perconser-

vatores privilegiorum monachorum de Pontefracto, Chmiaci or-

dinis, quia privilegia eis indulta infregit. Item, excommunicatus
est per succentorem ecclesiae Dunelmensis, commissarium princi-

pahs judicis a sede apostohca delegati, quia mandatis ejusdem
succentoris, vel potius apostohcis, parere non curavit ; immo
manifeste suam jurisdictionem et officium impedivit.] Istis non
obstantibus, commissarii prsefati fecerunt vocari Episcopum et

Priorem ; et in ipsos, non comparentes, excommunicationis
sententiam protulerunt, ecclesiam supponentes [nichilominus]

interdicto. Obtinuerunt Prior et Capitulum rescriptum Apos-
tolicum, [quo ad ihum articulum, " Quia Archiepiscopus suam
ecclesiam civitatem et dyocesim minime visitavit,'* etc. Martinus
quartus rescripsit Abbati de Waltham, Decano et Cancellario

Lincolniensi, et, si non omnes, duo eorum, etc.] Anno, etc,

MCCLXxxi, in crastino beati Matthiae [Apostoh] in ecclesia sancti

Mariae juxta pontem de Stanford, Abbas praefatus, [magister H.
Layset, officiahs RofFensis, et magister Radulphus de Merlawe,
domini Papae capellanus], CanceUarii Lincolniensis subdelegati,

recusato prius Decano Lincolniensi tanquam suspecto, vocatoque
Archiepiscopo Eboracensi nec comparente, per se nec procura-

torem, excommunicationis sententiam in Priorem, etc, et inter-

dictum adnullarunt, ipsum Priorem et majores Capituh ad caute-

lam absolventes ; Archiepiscopum contumacem pronuntiantes, et

pro expensis et damnis in trecentis hbris Priori et Capitulo con-
demnantes ;

[suam adnuUacionem, Archiepiscopi suspencionera

per dyoceses Eboracensem et Dunelmensem execucioni de-
mandantes] ; ipsum Archiepiscopum ad eundem locum et diem
mercurii proximum post octavas Trinitatis citandum decer-

nentes, Interim, Decanus Lincolniensis jam recusatus, et Can-
ceUarius, postquam totam jurisdictionem in magistros H. et R.
supradictos transfudissent, commiserunt iterum magistro J.

ClareU, [domini Papse capeUano, W. de Newerk Archidiacono
Huntundon' et Johanni Lincohi', canonico S. Pauh Londoniae],
qui appeUationes Episcopi, [et] Prioris et CapituU nuUas fuisse

de jure, ipsosque eas non fuisse prosecutos pronuntiarunt ;

sententiam Archiepiscopi confirmarunt ; Episcopum in quin-
gentis libris, Priorem et capitulum in totidem, pro [dampnis et]

expensis ipsi Archiepiscopo condemnarunt ; et ista per dioceses

Eboracensem et Carleolensem et Candidae Casae pubhcari fece-
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runt. [Abbatem eciam snpradictum, magistros H. et W., tan-

quam perturbatores jurisdiccionis, eo quod processum praefatum

fecerunt, in sentenciam excommunicationis incidisse pronun-
ciarunt, sentencias eorum^diffinitivas interlocutorie condempna-
torum, seu absolutorum adnullantes. Abbas vero praefatus

a magistro R. et W. eodem modo istos excommunicarnnt, tan-

quam impedientes eorum jurisdictioni, et quicquid per eos fac-

tum irritarunt. Ex parte vero Prioris et capituli fuit ab eisdem
W. de Newerk, J. Clarell, J. de Luto appellatum ad Romanam
curiam directe, et ad curiam Cantuariensem peremptorie, ea
quod decanus Lyncolniensis praesenciam suam exhibens Abbati,

et H. et R. pro tribunali sedentibus, et procedentibus in causa,

per hoc videtur tacite renunciasse vel revocasse commissionem,

si quam fecit ; ipse etiam recusatus legitime nullam facere

potuit; Cancellarius etiam Lyncolniensis in islis nuUam jurisdic-

tionem transfundere potuit, quia plenarie prius ahis commisit.

Inhibitumque fuit per curiam Cantuariensem decano Lyncol-
niensi et Cancellario, W. J. et J. eorum commissariis, et erant

citati comparere in Arcubus Lundonias, vi die juridico post

dominicum qua cantatur Misericordia Domini, Quo die com-
parentes, J. Clarell recusavit ibi, et J. de Luto similiter, subire

judicium, immo officialem inhibuerunt, ne aliquid in prayudi-

cium jurisdiccionis eorum attemptaret. Decanus Lyncolniensis

et W. de Newerk ibi procedere concesserunt, et sic curiam
illam illudere intendebant, cum eorum causa erat annexa.

OfficiaUs tamen testes Prioris et capituli examinavit, sed publi-

care usque in diem martis proximum protelavit. Die vero mer-
curii proxime post octavas Trinitatis, praedictus Abbas de
Waltham, H. et R. cancellarii Lyncolniensis commissarii, in

ecclesia sanctae Mariae juxta pontem Stanfordiae pro tribunali

sedentes, docto \ita] prius de citacione Archiepiscopi; et aliis

requisitis, praeconizato Archiepiscopo, et diucius expectato, et

nullo modo comparente, factisque aliis, quae juris sollempnitas

requirit, tandem ipsum Archiepiscopum contumacem pronuncia-
runt, Priorem et capitulum legitime appellasse, et omnia post

in eorum praejudicium attemptata irrita declararunt. Archie-
piscopum in cc libris, uno denario minus condempnantes, et

singula facta per W. de Newerk, J. Clarell, J. de Luto irrita-

runt, vel irrita pronunciarunt. Ad suggestionem episcopi

Dunelmensis et Prioris, scripsit papa Martinus Abbatibus de
Sancto Edmundo et de Furneys, et decano Londoniensi, quod
sententiam praemissam, si justam invenirent, auctoritate Apos-
tolica confirmarent. Abbate igitur de Fnrneys, recusato, eo
quod scolaris et discipulus Archiepiscopi, et ei familiaris fuit,

abbathia et maneria sua in Archiepiscopi dioccse sita, conimi-
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r serunt Abbas sancti Edmiindi et Decaniis* Londoniensis vices

suas Priori de Bernewel, Arcbidyacono Nortwycensi, ac came-
rario monasterii sancti Edmundi.] Qui, vocato Archiepiscopo

ad ecclesiam omnium Sanctorum Northamptoniae, die secundo
juricido proxime ante festum S. Hilarii, anno, etc, mcclxxxiii,
ipsoque [ibidem expectato usque in diem veneris proximo
sequente, nec per se nec per procuratorem sufficientem com-
parente,] causa diligenter examinata et processu juris in omni-
bus observato, auctoritate Apostolica ibidem praefatam confir-

mabant. Interim, mediante Antonio de Bek, consenserunt in

arbitros ; et electi sunt ex parte Archiepiscopi H. de Newerk,
Archidiaconus Richemundia?, et magister Yvngo, Cancellarius S.

Pauli Londoniae, ex parte Episcopi Dunehnensis magister R.
Avenel, et [ex parte Prioris magister] Reginaldus de Brandon,
canonicus sancti Pauli Londoniae, dederuntque eis potestatem
ordinandi et [statuendi perpetuis temporibus observandi ; et si

isti concordare non possent, eligeretur quintus, ordinataque per
eos promiserant, se per sedem apostohcam procuraturos con-
firmanda, consensum est per Priorem et capitulum sub data] ii

non. Maii.

CAP. XVIII. DE MORTE DOMINI R. DE INSULA ET ELEC-
TIONE DOMINI ANTONII DE BEK, [eT CONDICIONIBUS

EJUS.]

[MS. Cap. CLi. fol. 193.]

Anno Domini m^^cclxxxiii. septimo idus Junii, obiit Robertus
de Insula Dunelmensis Episcopus, apud Middilham ; et quarto
idus ejusdem sepultus est in Capitulo Dunelmensi, lapisque de-
center ornatus et sculptus ei supponitur, imaginibus circumseptus.
Quo sepulto, sigillum ejus pubhce coram omnibus a magistro
Roberto Avenel est confractum.f Eodem anno, [qui est pontifi-
catus domini Martini Papae quarti tercius, et regni Regis
Edwardi undecimus,] septimo idus Juhi, electus est Antonius
Bek, tunc Dunelmensis Archidiaconus, in Episcopum Dunel-
mensem, per viam compromissi, petita prius a domino Rege
hcentia et obtenta. Electionem cujus duo praecipue promove-
bant, domini Regis [per dominum J. de Vescy] instantia, et

* The remainder of the MS. is in a different, and, apparentlv, a somewhat
later hand.

t ArrENDix, No. lxx. lxxi. lxxiv. Durhah Wills, &c., p 12.
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inter Archiepiscopum et ecclesiam Duiielmensem controversla.

Sciebant enim Dunelmenses, quod electum eorum Archiepisco-

pus minime consecraret, nisi instantia Regis ad hoc eum in-

duceret. Consecratus vero Antonius est dominica infra Natale

proximum, apud Eboracum, a Williehno Wykwan, praesente

Rege et magnatum mukitudine copiosa. Et hcet multi inter

Archiepiscopum et Dunelmenses ex praecepto Regis mediarent,

minime tamen profecerunt; quin tempore consecrationis Priorem

egredi de ecclesia compelleret, et in crastino Antonium Priorem

et majores de capitulo excommunicare, in virtute obedientias,

praeciperet. Sed ipse respondit. " Heri fui consecratus eorum
Episcopus ; et hodie excommunicabo eos ? Ad hoc faciendum

nulla obedientia me inducet." Erat autem iste Antonius mag-
nanimus; post Regem nulli in regnoin apparatu,gestu et poten-

tia mihtari secundus; magis negotia regni quam circa episcopa-

lia occupatus; in guerra Regi potenter assistens, et in consiliis

providus. Ahquando in guerra Scotiae habuit de familia xxvi

vexillarlos, et communiter de sua secta ccntum quadraginta

mihtes ; ita ut magis crederetur princeps laicus quam sacerdos

vel Episcopus. Et, quamvis gauderet sic miUtum constipari

agmine, erga tamen eos sic se habuit, quasi de eis non curasset

;

comites et barones regni majores sibi genuflectere, et, eo sedente,

milites, quasi servientes, diutissime coram eo astare parvipen-

dens, Nichil ei carum erat, quod ejus gloriam magnificare posset.

Pro quadraginta allecibus recentibus quadraginta sohdos Lon-
doniae semel solvit; ahis magnatlbus, tunc in parliamento ibi

consistentibus propter nimiam caristiam emere non curantibus.

Pannum maximi pretii comparavit ; et ex eo palefridls suls coo-

pertoria [quae huces nuncupantur] feclt ; eo quod quldam dlxit

se credere quod eplscopus Antonius illud emere non audebat.

Quietis impatiens, vix ultra unum sompnum in lecto expectans,

dixit illum non esse hominem, qui in lecto de latere in latus se

verteret. In nullo loco manslus, continue clrcuibat de manerio

in manerium, de austro in boream, et e converso : canum et avium

sectator. Et cum esset sumptuosus in muhls, nunquam tamen

egens erat; sed usque ad mortem ei omnia habundabant. Ad
sacletatem vix comedlt ; castlssime vlxlt, vlx muherum faciem

fixls ocuhs appiciens. Unde, in translatione sancti Wiliiehni

Eboracensis, cum ahi episcopi ossa ejus tlmerent tangere, re-

mordente eos conscientia de virginitate amissa, iste audacter

manus imposuit ; et qnod negotium poposcerat, reverenter

egit.
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eAP. XIX. DE CONTENTIONE PRIORIS CUM ARCHIE-

PISCOPO SEDE VACANTE.*

[MS. Cap. CLii. fbl. 193. b.]

Vacante igitur ecclesia Dunelmensi per mortem Roberti de
Insiila, VII idiis Junii, anno Domini mcclxxxiii, statim Prior el

capitulum apprehenderunt jurisdictionem, officiales et ministros^

alios prsefecerunt ;
[officiales per Archiepiscopum praefectos, qui

eandem jurisdictionem occupare nitebantur, expulerunt;] Archie-

piscopum visitationis causa descendentem, tertio die Juhi, nulla-

tenus ecclesiam ingredi permiserunt. Ipsum ad ecclesiam

sancti Nicholai in Dunelmo divertentem, et, sermone ibi habito,

Priorem et majores capituh excommunicare volentem, quidam
juvenes de villa sic terruerunt, quod per gradus versus scolat?

latenter descendere, et sic juxta aquam usque Kipier divertere,

Isetus fuit. Auriculam palefridi [suij absciderunt ; et ipsum,

si Wycardus de Charrons et Petrus de Thorsbi non impe-
dissent, ut creditur, occidissent. Vicarium Sancti Oswaldi,

Archiepiscopo adhaerentem, de diversis criminibus impetitum
et convictum, virtute jurisdictionis apprehensse, officialis Prioris

et capituli judicialiter privavit ; et Prior et capitulum alteri vi-

cariam contulerunt, qui, eam, quamdiu viveret, occupavit, altero

nunquam restituto. Antequam vero Archiepiscopns Dunelmuns'
veniret, fuit exceptum contra eum ; quod jurisdictio ad ipsum
tunc devolvi miiiime poterat, eo quod ipse erat excommuni-
catus, tunc et diu ante, per Abbatem de Waltham, [RaduU
phum de Merlaw, et H. de Layseth,] ut supra patet, pro sua^

contumacia. [Ex eadem causa fuit exceptum quod] non tene-

bantur eum^ admittere ad visitationem in eis exercendam.-

Sed istis non obstantibus, sententiam excommunicationis et

interdicti promulgavit in majores de capitulo et ecclesiam;

provocatum tamen erat prius et appellatum. Isti exceptioni

fuit rescriptum ; [puta, quia Archiepiscopus suspectus erat,

propter litis dependentiam inchoatam, sede Dunelmensi plena,

inter ipsum Archiepiscopum, Episcopum, et Priorem Dunel-
mensem. Item, quod Archiepiscopus, prius, sede plena, rejectis

eorum appellationibus legitimis, quia aliter eis dominus Papa
non rescripsisset, in Priorem et majores capituh excommunica-
tionis sententiam promulgavit. Item, quia lis inchoata, sede-

* Appendix. No. lxxh. lxxiii.

E

C6 Hisr. DUNELM. SCRIPTORES tllES.

L plena, snper visitaclone facienda, adhuc pendet indecisa, ef,

sede vacante, nichil debeat innovari. Item, quia Archiepiscopus
sacramentnm corporale prsestitit, quod contra eompositionem
inter ipsum Episcopum et Priorem Dunehiiensem praelocutam,
ut prius patet, nichil attemptaret vel procuraret, citra festum
Purificationis, anni Domini mcclxxxiii, ut in dicta ordinatione
plenius contin^tur, ipsum, contra sacramentum proprium venire
volentem, admittere minime tenebatur. Item, jurisdictio de jure
c'ommu!ii, sede vacante, ad capitulum habet devolvere, nec Ar-
ciiiepiscopus causam legitimam ostendit, quare ad ipsum devolvi

debeat. Item, nondum est medius aimus elapsus, ex quo Ro-
bertus episcopus Dunehnensis diocesim suam plene visitavit

;

quare, si ipse viveret adhuc, visitare non posset ; igitur, nec
Archiepiscopus, qui loco ejus succedit ; si jurisdictio ad ipsum,

sede vacante, devolvi deberet. Item, excommunicatus est per
succentorem Dimelmensem, commissarium Prioris ejusdem loci,

judicis principalis a sede apostohca delegati, in causa Prioris et

capituli KarHolensis contra Galfridum Laurenc' de Lectoii

et alios in litera papah contentos, pro sua inobediencia et con-

tumacia. Item, suspensus est a divinis et omnium spiritualium

administratione per Abbatem de Waltham, et collegas suos, pro
sua contumacla coram eis contracta, ut superius satis patet.]

Ante mortem episcopi Dunelmensis fuit pro Archiepiscopo Bulla

impetrata ad Abbatem de 1' Holme, Priorem Coventrensem,
[magistrum Barthol' de Pont'] quod ipsi [vel eorum duo] pro-

eessum factum contra Priorem et Episcopum Dunelm. per [W.
de Newerk,] J. Clarell, [et J. de Luto, ut supra ad hoc signum +
(p 62^] examinarent; et [sententiam], si rite factam invenerint,

confirmarent et facerent observari, [Abbas vero proefatus et

Bartholomeus commlserunt vices suas suppriori de Lentona et

maglstro Llenrico de Notingham, qui] Priorem ad ecclesiam de
Warwyk citari fecerunt. Ubi Prior et capitulum comparens
per procuratorem, sentlens se gravari, eo quod copiam Htte-

rarum Apostollcarum sibi negaverunt, [humiliter requisiti], ad
sedem Apostollcam appellarunt, anno Domini mcclxxxiii, in

crastino sancti Nlcholai. Comnnssarii vero praefati, appella-

tlone eontempta, processum factum per [AV. de Newerk,] J.

Clarell, [et J. de Luto,] confirmarunt ; Priorem et majores

capituli ab administratione et ordlnis execulione ammoverunt,
eo quod interdictum [per W. J. et J. praefatos impositum]
non observarunt ; et sententias latas in Archiepiscopum per
Abbatem de Waltham, [et surs collegas] irritas promulga-
runt : sed Prlor et Capituhim [iterum] appellarunt. [Excep-
tiones Prlovis contra suppriorem de Lenton, et H. de Noting-

!ba,m. Primo, quia subditi Arthiepiscopi, et ei nimis faveiites,
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j" Priorem et capituliim sufficienter comparentes, et secundum

formam citacionis sibi factie defendere se paratos, conluma-

ces reputarunt, et sicut contra contumaces processerunt, Priore

Conventrensi, judice principali, pragsente et non consen-

tiente. Item, quod Prior Conventrensis nunquam fuit per

Archiepiscopum requisitus, si cognoscere vellet, aut non ; ideo

non potuit tota jurisdictio transferri sic in Abbatem de THolm,
et Bartholomeum; immo, in ecclesia beatoe Mariae de Warwjk,
anno Domini mcclxxxiii, in crastino sancti Nicholai, suam ex-

hibens praesentiam, idem Prior, pra^sentibus suppriore, et H.,

et aHis multis,dixit quod potuit et voluit in prasmissis cognoscere,

vel alteri non suspecto committere, et ipsi sic nuUam junsdic-

cionem habentes, majores de capitulo citari fecerunt, et in eos

sententias excommunicationis et suspensionis pro iibito promul-

garunt. Item, quod copiam bullae principalis illis tradere recu-

sarunt, nec etiam copiam commissionum sibi faclarum, et alia

instrumenta debita, copiam libelli et super voluntate Prioris

Conventrensis tradere noluerunt, humiliter rcquisiti, eos con-

tumaces reputantes^ nbi non erant. Ilem, Archiepiscopus actor

principalis, tempore impetracionis, et adliuc, est majore excom-
municatione innodatus, ut superius. Item, quod citastis Priorem
et capitulum, ut primo die juridico post festum sancti Mathise

apostoli, anno quo supra, comparerent coram vobis, ut prius,

Warvvyk, et illum diem continuastis usque diem martis proxi-

mo sequentem, quo die solemnitas sancti Osvvaldi episcopi con-

tigit, cujus dies Warwyk, et in toto episcopatu Wygorniensi
solemnis est ut dominicus, et per consequens nec diffinitivam

sententiam nec aliam illo die ibi facere potuerunt, et tamen de
facto fecerunt,] sic igitur ex parte Prioris extitit ad Romanam
curiam appellatum, et pro tuitione ad Cantuariensem, et re-

scriptum fuit [pro eis ad episcopum Dunkeldensem, x\bbates de
Alnevvyk, et de sancta Agatha, super illa exceptione, quia Prioi*

Conventrensis non erat requisitus, et quia negaverunt copiam
bullae, quam Prior nunquam habuit, ut ipsi faciant quod justum
est: quod si non omnes, Episcopuscum alteroeorum. Fuitetiam
rescriptum pro eisdem ad eosdem, in causa appellationis con-

cernente jurisdictionem et visitacionem, sede vacante, et qnoad
exceptionem de excommunicatione superius annotatam. Cita-

tus est ergo per istos delegatos Archiepiscopus per decanum
Christianitatis Dunelmensis, sexto die Augusii, anno Domini
MCCLXXxiiii, in manerio de Wylton, quod comparcat coram
eis, vel eorum commissariis, in ecclesia cathedrali Karliolensi

die lunae proxima post festum sancti Michaelis, cum proroga-

tionibus dierum, facturus, etc. Quo die coTnparuit ibi per pro-

curatorem. Sedentibus pro tribunali Abbate de Alnevvyk,

E 2
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r magistro Baldredo Byseth, officiali episcopi sancti Andreae, et

Dunkeldensis commissario in hac causa, canonicoque Catinensi,

et Abbate de sancta Agatha, proposuit procurator Archiepiscopi

quasdam exceptiones recusatorias contra magistrum Baldredum
praefatum, super quo, habito tractatu super hiis, et aliis, causam
tangentibus, usque in diem Jovis proximum, supervenit qui-

dam monachus, asserens se Sacristam sancti J. de Pontefracto,

assidere eis volens ; ostensaque est quaedam commissio sibi et

ahis rehgiosis diversis per Abbatem de sancta Agatha facta

;

sed procurator Dunelmensis in eum consentire renuit, et quas-

dam exceptiones recusatorias per modum notarii in scriptis con-

tra eum proposuit, ipsoque sic reeusato, praefixerunt diem
partibus Abbas de Alnewyk et Baldredus proximum juridicum

post festum sancti Kicholai, cum continuacione et prorogatione,

etc, et, nota, quod in citacione facta Archiepiscopo notificabatur

ei etiam Ubellus contra eum in judicio proponendus. Proximo
igitur die juridico post festum sancti Nicholai, Prior et capitu-

lum comparuerunt per procuratorem, et praefixione facta, iisque

in diem quintum decimum ejusdem mensis, sub expectatione

Archiepiscopi, non comparentis, per Priorem de Driburc,

Sacristam de Kelchou, magistros Baldredum Byseth, et Rober-

tum de Merley, Catinensis et Dumblanensis ecclesiarum cano-

nicos, Dunkeldensis Episcopi et Abbatis de Ahiewyk commissa-

2'ios, abbate de sancta Agatha se excusante. Quo die, lectis

instrumentis requisitis, et docto de citacione Archiepiscopi et

ahis rite factis, Archiepiscopo pubHce prseconizato, nec compa-
rente, praedicti judices, scihcet Prior, Sacrista, et Robertus de
Merley, adhuc sub expectatione Archiepiscopi, decreverunt

eundem eitandum contra proximum diem juridicum post festum
sancti Mathiae apostoh, facturum et recepturum, cum continua-

cione et prorogatione, etc, ad eundem locum quo prius. Quo
die, Archiepiscopo non comparente, Sacrista de Kelchou, com-
missarius Episcopi Dunkeldensis et de Alnewick pro tribunali

sedente, praeconizato Archiepiscopo nec comparente, docto
prius de citacione ejus, tamdem ad instantiam Prioris et capituli

pronunciatus est contumax. Et in poenam contumaciee ad re-

ceptionem probationum instrumentorum etc, decretum est esse

procedendum. Receptoque quodam instrumento publico pro
Priore et capitulo, et perlecto, continuatus est dies ille usque in

diem Martis proximum
; quo die Martis, coram judice praefato,

Priore et capitulo comparente per procuratorem, Archiepiscopo
frequenter praeconizato et diucius expeetato, nec comparente,
protestatione facta etiam, quod si quis eum defendere vellety

libentcr andiretur, tandem] processit idem judex ad sententiam
diffinitivam pro appellatione Prioris et capituh contra visitacio-
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nem Archiepiscopi, et exercicium jurisdictionis sede vacante,

unde pronuntiavit eos legitirae appellasse, et omnia attemptata

post et contra, irrita fuisse et esse : a qua sententia procurator

Archiepiscopi, ex adverso veniens, appellavit ad Romanam
Curiam, [et judex libellum appellatorium ab eo peciit, asserens

se velle appellationi deferre ; sed ipso non tradente, judex et

procurator Prioris et capituli incontinenti detulerunt, et prae-

fixus est dies in curia, proximus juridicus postfestum Johannis

Baptistae, oblataeque sunt procuratori Archiepiscopi literae

dimissoriae, sed non curavit ;
procurator vero Prioris et capi-

tuli benigne recepit.] Agebat tunc Archiepiscopus praefatus in

partibus transmarinis pro negociis istis, et ibi mortuus est,

nulla habita revocatione processus praefati. [Ex isto processu

scire potes, quae exceptio erat legitima, et quae non, et quomodo
grave est capitulo cum suo Episcopo Htem intrare cum quocun-
que, quia Episcopo decedente, capitulum Htis onera supportabit.

Delegatione facta Episcopo Dunelmensi, ut est dictum, Ro-
bertus de Pickering^ juris civilis tunc professor, in veste stragu-

lata, quasi armiger fuissel, laicum se fingens et rationes juris

subtiliter in gallico allegans, prtefatum Episcopum adiit, et

€ommissionem cuidam pro voluntate optinuit, sed instanle

quodam pro Priore, re integra, fuit commissio.revocata.]

CAP. XX. DE INTRONIZATIONE ANTONII EPISCOPI,

CESSIONE PRIORIS RICARDI DE CLAXTON [ET DE HIIS

QUiE VACACIONIS TEMPORE CONTINGEBANT.]

[MS. Cap. CLiir. fol. 196]

Anno Domini mcclxxxv, in vigilia nativitatis Dominicae, die

-sc, lunae, [super A litera,] ingressus est primo Antonius Dunel-
mensis Episcopus post suam consecrationem ecclesiam Dunei-
mensem. Super cujus intronizatione orta est dissentio inter

Priorem, aliegantem, quod sicut Archiepiscopus installatur per
Decanum Eboracensem, ita Episcopus habet intronizari per
Priorem Dunehnensem [quia idem jus habet Prior de privilegio

et consuetudine in ecclesia Dunelmensi quod habet Decanus in

ecclesia Eboracensi], et Officialem Eboracensem consuetudinem
ecclesiae pro se allegantem. Sed Antonius dixit se nolle in tam
solenni festo installationem suam propter eorum discordiam
protelai'e; et protestatione facta de neutri patri injuriando, per

E 3
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fratrem siuim Thomam Bek, Netiiensem eplscopum, installatus

est. [Et prgedictus episcopus Neniensis missam illo die cele-

bravit, conventu in froccis existente ; vesperas, matutinas, et

majorem missam in crastino Antonius celebravit
;
primam mis-

sam in nocte episcopus Niniensis ; secundam post matutinas

immedlate eplscopus Catinensis, Antonio ab inicio matutinorum
usque in finem secundae missfe expectante. In die sancti Ste-

phani comederunt omnes cum Priore, Episcopi et qui ibi erant

ad Natale.] In die vero sancti Johannis Evangelistoe, [con-

ventu ad majorem missam in capis existente]Antonius ingressus

ecclesiam, diias baudekenis historlam nativitatis Dominicae

continentes obtulit; et eas ad ornandum majus altare in festo

Natahtii assignavlt. Et hablto tractatu [prlus] cum fratre suo

Episcopo, [Hugone quondam Prlore, H. de Horncastre de
Coldingham et R. de Morley de InsuJa Prioribus, ingreditur

xjapitulum, sedem Prioris intrans, sedem propriam fratri suo

Episcopo reiinquens ;] ubl vocata majori parte Conventus,

recitatisque quomodo Prior infirmitatem suam et impotentiam
allegans, frequenter ab Episcopo suam pecierat cessionem,

Prlor tunc nichil tale cogitans, admissa prius ejiis cessione extitit

absohitus, Episcopo Neniense pro fratre suo verba proferente,

et curam domus in spirltuahbus et temporahbus Henrico de
Horncastre couferente. Sed supprior allegavit ; quod cura

domus in splrituahbus in absentia Prioris et sede vacante ad
eura pertinebat ; et rogavit ne consuetudini derogaretur. Ad
haec Episcopus. " Domine H., commendo tlbi vices meas ; nolo

suppriori nec consuetudini domus derogare." [Episcopus
Neniensis. " Ex quo consuetudo taHs est, exercete vos in spi-

ritualibus, quod ad officium vestrum pertinet : exerceat ahus in

temporahbus." Et ad Episcopum intuht, '* Domlne, nichll

vobis in hoc deperit." Et Episcopus, " Bene volo quod faclat

quod ad officlum suum pertlnet."] HIIs peractis, recessit Epis-

copus versus Midelham, [cum suls ibi pernoctaturus; traditaeque

sunt claves bursarlee et camerae Priorls H. de Horncastre]. In

ciastino, vero, petita est ficentla ehgendi abEpIscopo et obtenta.

Clto post vocavit ad se Episcopus [apud Aukland] Henricum
de Horncastre, et ei injunxit [ahqua conventui intlmanda.

Qui rediens, vocato suppriore et senioribus, excusavit se primo,

quod, ipso invito et reclamante, injunxerat ei Episcopus ut

curam domus ageret, et non sohmi in temporahbus sed

etiam in spirituahbus. Ex quo enim domus in custodla ejus

erat nolult Episcopus aliquem dominari in ea nisi ex manda-
to ejus; ideo injunxerat ei, ut dlxlt, in vlrtute obedlentiae

et sub poena excommunlcationls, quam extunc, quod curarji

<dpmus ageret, tam In spirituahbus, puta, capituhs celebrandis,
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r correctionibus et aliis faciendis intus et extra ; et quod sin-

gulis injunxerat per eum quod essent ei intenc.e.ites, sicut

posito in loco Episcopi, nec audebat contradicere, ut dice-

bat. Stupefacti ex hoc vocati, quaesierunt, si iiteram Episcopi

super hiis haberel, et responso, quod non, dixerunt ei, " Mehus
nostis hbertates domus, quam nos, nec adhuc pro eis usque ad

sanguinem restitistis : scitis quod, sede vacante, nunquam solet

Episcopus hic habere nisi clericum, ad tuitionem domus, qui

camera et apposita sibi mensa contentari soiet ;
jam tamen m

parle recessum est ab iila hbertate, quia curam agitis in exte-

rioribus ex parte Episcopi
;
quod <?tiam aniittamus curam in

spirituahbus grave videtur nobis. Ideo vos, qui estis frater

noster, et nobiscum habetis ista tueri, cogiletis ista. Item vacat

jam prioratus, nec potest ahquis habere curam in spirituahbus

et temporahbus simul, nisi Prior." Ad ha^c Henricus ;
'< Non

aspiro ad prioratum, sed Episcopus jam, prioratu vacante, est

immediatum capud ecclesias, et ideo non audeo ei non obedire.

Ostendatis mihi quomodo ofFensam Episcopi, quam incurrere

nolo, et sententiam ejus in me latam eflugere valeam, aut

faciam quae injunxit." Responderunt ahi, " Ista omnes tangere

tam in Celhs quam in domo, et sine ihis non expedire rcspon-

dere." Respondit Kenricus, " Se tamen nuhatenus expecta-

turum," Tandem habito tractatu, cum consiho quod domi
erat, erat sic argutum. Supprior mobilis est ad voluntatem

Prioris. Expirante igitur jurisdictione Prioris, videtur etiam

expirare jurisdictio supprioris, et sic ad superiorem suum im-

mediatum, Episcopum, scihcet devolvi. Item, dies mah sunt,

et oportet nos condescendere Episcopo nostro, quia, si veUemus
contra cum contendere^ Eboracenses contra nos sunt, nec

tuerentur nos, et Episcopus omnia nostra confiscaret ; obedia-

mus ergo Episcopo quia maxime odio unius personae, suppri-

oris scihcet, ista exigit.] Exercuit igitur dominus Henricus
curam in temporahbus et spirituahbus usque ad confirmationem

futuri electi. Supprior tamen confessiones audivit ; et in ab-

.sentia praedicti Henrici congregationi praefuit.
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CAP. XXI. DE ELECTIONE PRIORIS HUGONIS.

[MS. Cap. CLiv. fol. 197.]

ATino Domini mcclxxxv, iii idus Januarii, electus est Hugo
de Derlington, quondam Prior, in Priorem ecclesiae Dunelmen-
sis, per viam compromissi ; corjfirmatusque est ab Episcopo

Antonio apud Bagworth juxta Laycestriam, ii kal. Februarii,

anno supradicto ; et die Jovis proxima post festum Purifica-

ionis per clericum Archidiaconi instailatus. [In electione vero

prasfata surrexit H. de Horncastre de loco in quo praesidebat, et

protestatus est se non interesse ibi sicut custodem domus, per

Episcopum ibi positum, sed sicut Priorem de Coldingham, et

fratrem capituli ; sed multi protestationem pro nichiioreputantes,

<lixerunt, "nunquid non adhnc praeest, et primam vocem habet

in capitulo, ac si Prior esset ? quis unquam vidit Priorem ali-

cujus Cellae praesidere in capitulo Dunelmensi, maxime in

praesentia supprioris ? immo habet supprior praesidere, et cor-

rifvere omnes Priores ceUarum, et in cellis eis praesentibus prae-

sidere, et correctiones facere, prout viderit expedire." Multi

igitur contra eum propter hoc murmurabant. Pr^efectus itaque

secundo Hugo in Priorem rimari fecit omnes compotos bursarii,

a tempore cessionis suae usque tunc, et eos quasi nova ratiocinia

fecit reddere. Willielmum de Middilton camerarium amovit,

et acceptis de cameraria ducentis octoginta marcis, alium sub-

stituit; praefatus vero Willielmus stricti juris erat erga conven-

tum, satis exihter eos vestiens, et parce eis alia necessaria con-

ferens, et tamen habundabat ejus officium ; habuit ij vaccarias,

unde subtracto tantum ab officio, ut estdictum, non minus bene
erat conventui deservitum. Ricardum etiam de Hoton sup-

priorem praefecit in Priorem de Lithum, et cum ipse ibi prospere

se haberet, amovit eum, et conventualem apud Coldingham
eum fecit; oderat enim eum, eo quod ipse, supprior existens,

tempoxe Ricardi de Claxton Prioris, veniens apud Fynchall,

in festo nativitatis Johannis Baptistae, locum et fratres visitatu-

rus, ut supprior consueverat, inlerrogavit, cui H. quondam
Prior confiteretur ; cui H. praedictus respondit, " Scio, fili,

<quid habeo facere, et animam mcam custodire sicut tu tuam.''

Ha*c igitur inquisicio ei fountem invidiae et occasionem odii

jninistrabat. Unde postea eflfectus Prior, odio Ricardi de
Lioton, qui, juvenis graciosus erat, monachos misit Oxoniain
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T ad studendum, et eis satis laute expensas ministrabat, malo
occasionem administrante bono sicut peccatum. Inde fuit

occasio redemptionis nostrae.] Hujus Prioris tempore fuit con-

ventum cum Archiepiscopo Eboracensi, Hugone de Evesham
CardinaU mediante ; ita quod sede vacante Dunelmensis ecclesise

Archiepiscopus jurisdictionem exerceat in eadem ; sicut patet

in scriptis inde confectis, anno Domini mcclxxxvi. Et revocatae

sunt omnes censuras qualitercunque latse contra quamcunque
partem propter istam brigam, et pcenae invicem relaxatae.

Ricardus vero de Claxton, quondam Prior, contentus erat

cella de Weremuth, adjuncta ei decima de Suthwyk, pro provi-

sione sua. Anno Domini, etc, mcclxxxix, qui erat annus quar-

tus Hugonis Prioris in Prioratu secundo, [foetere cepit] ideni

Prior Conventui in tantum, quod ipso moram faciente apud
Fynkhal, et totaliter inscio, mitterent duos iTatres Londoniam ad
denunciandum Episcopo impotentiam et debilitatem Prioris, et

defectum regiminis propter incommodum senectutis, et ad ro-

gandum eum de reraedio ordinando. S^d cum hoc innotuisset

Priori per quemdam de conventu, misic Prior et quemdam de
suis qui Episcopo magnam summam pecuniae promitteret, ea

conditione, quod petitionem conventus non audiret. Sed Epis-

copus petitionem Prioris rejecit; et maturans iter suum versus

Dunelmum, cessionem ejus admisit [sub data] v idus Martii,

anno Domini supradicto.

CAP. XXII. RICARDUS DE HOTON IN PRIOREM ELECTUS
EST.

[MS. Cap. CLV. f. 198.]

Anno igitur Domini mcclxxxix, in vigilia Annuntiationis
Dominicae, petita hcentia ab Episcopo et obtenta, electus est Ri-
<jardus de Hotonn, \_Prior cellcs de LycJme, JV.,'] in Priorem Du-
nehnensem per compromissaria. [ Episcopus vero eodem die apud
Kypier pernoctavit, et in crastino majorem missam in monas-
terio celebravit, et versus austrum properans, electum] apud
Crideling confirmavit, v. kal. Aprilis. [Confirmatus] in octa-
vis Paschae installatur ab officiali Archidiaconi Dunelmensis v.

idus Aprihs. Iste Prior impetravit manerium de Howall de
licentia Episcopi : locum Oxoniae comparavit et aedificare fecit

;

capellam etiam de Bello Loco construxit. Hujus Prioris tem-
pore concessit Antonius Priori et conventui [salvaginam cum

74 HIST. DUNELM. SCRIPTORES TRES.

r ayrels avinm in parco de Muklinewyk, et warennam in territorio

de Wyvestow, et Wardelay. Anno, etc, mccxc, oritur gravis

dissensio inter Priorem et Kanulphum de Nova Villa super obla-

tione cervi in festo sancti Cuthberti in Septembri. Vendicabat

enim ille Ranulphus, contra morem progenitorum suorum, se, et

quos secum adduceret, per Priorem debere convivari, ministros

Prioris pro illo prandio ammoveri, et suos institui ; et sic, quod
ordinatum erat ad honorem sancti, et obsequium, verleretur in

onus et dampnum. Prior, hoc advertens, cervum deportatum

ad feretrum, et oblatum ibi, recipere noluit ; et cum homines

Ranulphi ad coquinam deferre conarentur, oritur contentio inter

homines Prioris et ipsos, et de verbis processum est ad verbera.

Unde et homines Ranulphi manus violentas in monachos circa

altare ministrantes injecerunt : monachi vero, e converso, cuni

cereis, quos gestabant, illos repercusserunt : cervus vero remansit

€um monachis, et Ranulphus repulsus est cum suls. Invitaverat

Ranulphus multos ad veniendum secum, et cum dominum
Johannem de Balliolo apud Castrum Bernardi invitasset, re-

spondit se in scholis Dunelmensibus diucius perstitisse, neo

unquam se audisse quod ilU de Nova Villa taliter quid in prio-

ratu clamare possent, et propter hoc secum venire noUiit.

Interim impetravit Prior in Roniana curia ad inquirendum de

nominibus eorum qui divinum inpediebant officium, et manus
violentas injecerant in monachos in festo praenotato, et ad facien-

dum quas justitia exigebat. Ranulphus vero Priorem inplaci-

tavit corum Justiciariis Episcopi ; de quibus unus, et major,

dominus WilUelmus de Brompton, pubUce et coram omnibus est

confessus, quod ipse erat primusqui iUam insolentiam inchoavit.

Juvenis, enim, delectabatur insonare cornibus ; veniensque cum
domino de Nova ViUa, facta oblatione cervi, dixit sociis suis ;

'' Eamus in Abbathiam, et ibi cornua insonemus;" et fecerunt.

Ante igitur iUum Ranulphum nunquam aUquis prasdecessorum
suorum hoc exegit, sed portantes cervum in aufa jentabantur

;

dominus vero nunquam remansit ad prandium non rogatus,

Tandem, mediantibus aUquibus personis, destitit uterque a
prosequendo, et Prior et Ranulphus ; et extunc, vivente Ra-
nulpho, non est oblatus cervus, qui tamen quolibet anno ante

ofFerri consuevit : et si recte baptizaretur, non deberet dici obla-

tio sed redditus ; quia Raby cum octo viUis adjacentibus tenet,

reddendo annuatim quatuor Ubras et unum cervum. Iste Prior

Spendingmor redegit in culturam, non sine niagnis sumptibus
;

resistebant enim homines de Tudovv, et de Hett, ibi clamantes
pasturam communem, sed Prior vexationes redimens, omnibus
satisfecit.]
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CAP. XXIII. DE DISSENSIONE INTER EPISCOPUM ET

PRIOREM ET CAPITULUM.

[MS. Cap. cLvi. f. 193. b.]

/ Prosperanle Prloratu sub Priorls reglmlne, applicavlt Prlor

conferre suls terrariam, [proficua] halmotorum ; wardas et mari-

tagla de Coldinghamschir suis contuHt consangulneis, pro hbito

voluntatis. Murmurabant majores [Capltuh], graviter hoc
ferentes ; et, ilUs procurantibus, descendit Episcopus ad visi-

tandum Capltulum in crastino Ascencionis Dominicae, anno
Domini mccc. Prlor vero dixit se hbenter visitatlonem suam
subiturum ; sl, secundum consuetudlnem ecclesise, solus cum ilhs

de Capitulo visitare vehet ; allegans sic visltasse WaUerum
Giffard Archieplscopum Ebor. ut est supra habilum. Episcopus
vero, multis praehabitis tractatibus, peciit se admittl cum uno
cJerlco; et respondlt unus ex parte Prloris, "nec cum uno, [nec

cum duobus; tantum foretcontra consuetudlnem, utcum uno visl-

taret, slcut cum mille.]" Provocabat Igltur Prior pro se et sibi

adheerentibus, et appellabat. Episcopus vero excommunicabat,
suspendebat, et interdixlt ; et tandem Priorem sententiahter

privavlt. Et facta est divislo in Conventu. Quidam, enim,

favebant Episcopo, slcut Prlores de Fynkal et de Insula, [elemo-
sinarius Dunelmensls, feretrarius et nnilti alil. Ahi manifeste et

palam stabant ex adverso cum Priore suo. Ahi htis discrimina

metuentes, et pacem afFectantes, medio modo se habuerunt,

gementes.] Eplscopus vero, slc provocatus, parcum de Beaure-
palre ingressus, feras, quae tunc ibi habundabant, quasi demohri
satagens, [senes cum junlorlbus] faemehas et mares indifferenter

ceplt ; homlnes vero Eplscopi saeviebant in Priorem et suos,

homines ejus incarcerantes, cariagla et vlctuaha ad Prioratum
ingredi non permittentes. [Et cum Prlor semel super placeam
veniret, pro cariagio arestato locuturus, eum attachiarunt, et ad
carcerem trahere conabantur, Sed monachi tunc existentes in

vesperls, haec audientes, eum statim hberabant.] Interim, Rege
medlante, paclficati sunt verbo tenus Episcopus et Prior ; Rege
ordlnante, quod Prlor, quoad vlveret, Prior esset, et Episcopus
cum tribus vel quatuor clericis visitaret, et remitterentur invicem
universa. Rex enim affectus erga utrumque, [Eplscopum et
Priorem,] cum iter ageret versus Karleolum, dechnavlD apud
Dunelmum, ut eos pacificaret

;
pacificatisque promisit, quod

contra eum qui pacem inltam infringeret, partem se faceret
;
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qiiocl promissum bene tenuit. Nam, Episcopo cito contraveni-

ente, Rex partem Prioris ex tunc fovit, et manu tenuit quoad
vixit. [Multum igitur juvit partem Prioris favor Regis et

suorum. Nam familiares clericos Regis fecerat sibi Prior bene-

volos per prebendas de Hofden et pensiones, qui Regis animum
excitarunt contra Episcopum pro Priore.] Juvit etiam partem
Prioris dissensio orta inter Episcopum et suos de episcopatu.

Nam Episcopus homines de episcopatu secum coegerat ire in

guerram Scotiae cum equis et armis, jam bina vice ; et cum
secunda vice redissent domum, ab eo non licentiati, fecit eos

apud Dunelmum incarcerari. Quod ipsi graviter ferentes,

fecerunt se partem contra Episcopum, dicentes se esse Hali-

werfolk, et terras suas tenere ad defensionem corporis sancti

Cuthberti, nec debere se exire terminos episcopatus, scihcet

ultra Tynam et Teysam, pro Rege vel Episcopo. Et hujus dis-

sentionis capitales erant Ranulphus de Nova Villa et Johannes

Marmeduci. Adhoerebant tamen eis fere omnes de episcopatu

milites et Ubere tenentes ; et sumptibus eorum communibus
prosecuti sunt negotia sua in parUamento et curia Regis. Odio
igitur Episcopi omnes isti magis zelabant pro parte Prioris.

Transactis igitur tribus mensibus a suspensione Prioris et de-

positione, convocavit Episcopus monachos ei adhaerentes ; et

injunxit eis, ut Priorem sibi eligerent, vel ipse eis aliquem pras-

ferret. llHs vero non consentientibus [in unum], praefecit H.
de Luceby, Priorem Sacrae Insulse, in Priorem Dunelmensem.

Et ad inducendum eum in possessionem, et amovendum Prio-

rem Ricardum, adhuc possessioni incumbentem, misit ibi fores-

tarios suos de Wardall et homines de Tyndal
;
qui Priorem et

monachos in Abbathia obsederunt ; ita arcte custodierunt quod
victuaUaad eos venirenon permiserunt; aqueductum eorum con-

fregerunt ;
januas prioratus tandem diruperunt, et post claustri,

et sic per triduum Priorem et monachos in ecclesia obsederunt

ubi magnam penuriam victuaUum sustinuerunt. [Cum quidam
monachus aquam quaereret ad puteum in claustro, pro necessa-

riis Prioris et Conventus, quidam de obsidentibus non sohmi

aquam effudit sed eciam oUam fregit.] Monachi tamen in tanta

angustia non minus devote sed solennius divinum officium pera-

gebant. Tandem, in die sancti BartholomaM, Priorem de stallo

suo per quendam monachum Episcopo adhaerentem extraxerunt,

Nam quemdam de Tyndal induxerant ut hoc ageret ; sed ipse

viso Priore resiUit, [et quod] nuUo auro se hoc facturum (.WrAt.

Sed quod ipse abhorruit, monachus explevit. Ipso sic ex-

tracto, instaUatur [alius] PI. [sciUcet] de Luceby; et obedien-

tiam fecerunt ei monachi quasi onmes, vi et metu inducli.*

* Appendix, No. lxxxv.
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Prior vero [Ricardus] incarceratur per Episcopuni, primo in

claustro et post in abbathia ; et duo de commonachis, scilicet

Jo. de Castro et H. de Monte Alto.

CAP. XXIV. DE CONDICIONIBUS H. DE LUCEBY ET
QUOMODO SE HABUIT IN PRIORATU.

[MS. Gap. CLvii. f. 199 b.]

Introductus H. de Luceby in possessionem [Prioratus] nobi-

liores de episcopatu retinuit de sua famiha in magno numero, ut

sic favorem patriae consequeretur ; et satis splendide conventum
procuravit. Sed alii de patria, qui [non] erant de familia, hoc
non obstante, eum contempserunt, vocantes eum H. walde be

Priur, Coacte tamen, ut dicitur, suscepit Prioratum ; quia

Antonius juraverat, quod si ipse non admitteret, monacho ex-

traneo conferret. [x\nimos etiam conventus non optinuit; cum
enim Rex unum de suis clericis Dunelmum mitteret, ad explo-

randum conventus voluntates ; suggestum enim erat ei, quod
conventus ammotionem Ricardi, et prsefectionem Henrici accep-

taverat ; in pleno parUamento, et praesentia praefati Henrici,

erat a conventu contrarium pubhce confessatum.] Iste H. prius

in sacristaria optime se habuit; tectum navis ecclesiae de novo
reparans, revestiarium a fundamentis construens ; campanas
etiam, [et] ornamenta, capas, et alia non modica procurans
ecclesiae. In Prioratu Insulae Sacrae, et postea Dunelmi, ita

prudenter se habuit, quod, secundum opinionem multorum, si

canonice Prioratum Dunelmensem fuisset adeptus, mehor Prior

a multo tempore non fuisset. [Iste igitur Henricus adhaerentes

sibi praefecit in officio, et benevolos Ricardi amovit. G. de
Burdon et Jo. de Appilby, monachos adhaerentes Ricardo,

apud Eboracum attachiare procuravit, inponens eis, quod bona
domus asportaverant : sed per amicos burgenses liberati reces-

serunt.]
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CAP. XXVrf DE RESTITUCIONE ET EVASIONE RICAREI
DE CARCERE.

[MS. Cap. CLVrii. f. 200.]

Ricardiis, igitiir, sic detentus in carcere, cogitavit quomodo
posset evadere; obtinuitque licentiam, ut uno die spatiareposset

et aerem capere, sub tamen certa custodia. Cum igitur veniret

ad pontem de SinclifF, venerunt octo equites ducentes secum
palefridum pro eo, et eum ascendere fecerunt. Custodes vero

ejus exterriti [sunt, putantes armatos plures in parco de Schin-

clifF occultatos fuisse ; et sic timore percussi] domum redierunt.

Insequtus est eum Willielmus de Couton, capellanus ejus, et

postea Prior Dunelmensis
;
[dicens quod citius iret secum pedes

quam post eum remaneret ; sed cito equum habuit, et sic] cum
eo recessit. Remansit igitur Ricardus in Clifland ex tuncusque
T^^atale, [et per duos dies Natahs] ; et circa Purificationem

sequentem fuit Lincolniae in parhamento. In quo parliamento

conquestus est Regide incarceratione sua, et injuriis ei per Epis-

copum illatis ; et obtinuit hteras regias recommendaticias

domino Papae pro eo directas ;* et sic ad Romanam curiam

est profectus. Conquesti sunt etiam ibi in parliamento homines
episcopatus de Episcopo propter causam [in iine secundi folii

precedentis (p. 76^] expressam. Et offensus est ibi Rex contra

Episcopum, eo quod tunc quaereret Rex ab eo, an secum staret

contra comites Marescallum et de Hereford et ahos majores

regni, qui ibi congregati erant in manu forti, et in voluntate

capiendi Regem. Respondit Episcopus, quod omnes ihi labo-

rabant ad profectum et honorem regni et Regis, et ideo cum
ihis staret et non cum Rege contra eos. Indignatus Rex ex hoc,